πλούσιες και ενδιαφέρουσες σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, μάλιστα εξαιτίας της γεωγραφικής 
θέσης και της απομόνωσής της, παρουσιάζει το μεγαλύτερο ενδημισμό στη χώρα. Αυτό 
αποδεικνύεται από το σύνολο των εγγραφών στον κατάλογο της χλωρίδας, ο οποίος περιλαμβάνει 
χίλια οκτακόσια είκοσι οκτώ (1.828) αυτόχθονα είδη - τα εκατό ογδόντα εννιά (189) από τα οποία 
είναι ενδημικά της Κρήτης- καθώς και των νησιών της. Τα ενδημικά φυτά είναι ανομοιόμορφα 
κατανεμημένα και ως επί το πλείστων απαντώνται σε ψηλά βουνά, φαράγγια και απόμακρες περιοχές. 
Ορισμένα από αυτά είναι πολύ σπάνια ή βρίσκονται σε κίνδυνο.